Chelmae, die vigesima Februarii, anni millesimi sexcentesimi quadra
gesimi quinti.

Iacobus Susza, Ord. Divi Basilii Magni, Vicarius Generalis et Offi
cialis Chelmensis et Belzensis episcopatus Ritus Graeci, s. theol. doc
tor, m. pr.

Ioannes Laurentius Wianik Mierzeiewski m. pr.
Franciscus Meglewski.
Andreas Franciscus Lebed Wereszczynski.
Stanislaus Casimirus Niedzilski.
Pro munere igitur officii mei, ad hoc instantissime ac officiose requi

situs in praesentia Admodum R.di in Christo Patris et D.ni Iacobi Susza, 
s. theol. doctoris, Ordinis S. Basilii Magni, 111.mi ac R.mi D.ni D.ni Me
thodii Terlecki de Terlo Graeci Ritus episcopi Chelmensis et Belzensis,

generalis Vicarii et Officialis, hanc attestationem in acta notariatus mei 
ego Ioannes Wasilkievicz Notarius publicus inserui, et hoc publicum 
instrumentum (quod et sigillo ac subscriptione manus propriae praedicti 
Admodum R.di Vicarii et Officialis generalis Chelmensis munitum [f. 41] 
est) officiose extradidi; cui et subscripsi et signum notariatus mei ap
posui. Acta sunt haec Chelmae in residentia episcopali, die et anno ut 
supra. Iacobus Susza, Ord. Divi Basilii M., Vicarius generalis et Offi
cialis episcopatus Chelmensis et Belzensis Ritus Graeci, sacrae theolo
giae doctor (m.pr.).

Ioannes Wasilkiewicz, Notarius publicus Sedis Apostolicae (m.p.). 
(L. S.)

35.
Varsavia, 11. III. 1645.

Episcopus Chelmensis Congregationi de P.F. de scholis Chelmensibus, de 
obiectionibus contra Ruthenos, de missionario Hieronymo Wąsowicz etc.

APF, Scritt. Hf. n. Congreg. gen., voi. 62, fol. 160rv, 173.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes, DD. Cardinales S.R.E., Prae
sidentes S. Congregationis de Prop. Fide, DD. mei Colendissimi.
Labores in Vinea Domini exercituum, pro unione et amplianda gratia 

divina, hilari vultu sustinemus. Verum, non solum contra Decretum 
S. Sedis Apostolicae decimae nobis debitae, ab Unitis Ruthenis, nobis 
prohibentur, et impediuntur, non solum nostri Ritus Graeci Presbyteri, 
et legitimi Pastores, in potestate benedictionis nuptiarum, contra iura, 
consuetudinem, et aequitatem coarctantur, sed et pro bono opere lapi
damur. Quandoquidem eam ob causam in scholis nostris iuventus, tam 
Latini, quam Graeci Ritus, pietate, pro convenientia cuiuslibet sui Ritus, 
imbuitur, loco grati animi exhibitionis Adversarij mirum in modum nos 
prosequuntur. Nobis enim errores Orientales calumniose adscribunt; iu- 
ventutem Latini Ritus a scholis nostris comminatione excommunicatio
num deterrent, et expellere non verentur. Et quidem his facinoribus 
suis execrandis, et scandala parvulorum, inter fideles fovent, et ne multi 
schismatici ad gremium S. Matris Ecclesiae redeant, obicem ponunt. 
Quae omnia, ex attestatione, et Protestatione, a me missa, Eminentiae 
Vestrae R.ndissimae clarius intelligent. Humiliter peto, hisce malis ab 
Eminentijs Vestris remedia adhiberi, ac omnia Puncta, in Protestatione 
mea contenta, declarari, et ut adversarij s nostris frenum imponatur, ne 
similia imposterum attentare praesumant, obnixe expostulo. Et quia, 
pro strenuo Cooperatore, in Vinea Christi, Admodum R.P. Hieronymum 
Wąsowicz, S. Theolog. Baccal. et Professore, a Praelatis Ord. Praedica

torum impetravi, vereor autem, ne a latere meo iterum amoveatur; 
proinde maiorem in modum rogo, ut Eminentiae Vestrae (pro zelo suo 
erga propagandam Fidem) praedictum P. authoritate sua, sine ulla de
pendentia a Praelatis Ord. pro Missionario, ad Dioecesim meam, ratione 
Unionis S. inter schismaticos Ruthenos pertinacissimos propagandae, et 
pro meo Theologo assignare dignentur. Non dubito enim, quod praefa
tus Pater, divino suffultus auxilio, legendo, disputando, praedicando, 
scribendo, uberrimos fructus Unioni S. sit allaturus. Ut autem, maiori 
cum authoritate munus Missionari]' exercere possit, supplico, ut autho
ritate Apostolica in Doctorem Theol. (cum loco, voce, et alijs Privileges, 
quibus S. Theologiae Doctores, per totum Orbem Christianum potiri, 
ac gaudere consueverunt) promoveatur; itaque in Generali studio Leo- 
polien. examen expedire valeat et Lauream Doctoratus, ac Magisterij 
assequatur. Admodum R.P. Regenti Studij Generalis Leopolien. cura, 
et facultas in hoc demandetur. Et quidem supra nominatus P. Hierony
mus S. Theologiae Baccal. iam pridem promeruit, nam ante decem annos, 
ad gradum Baccalaureatus promotus est. Jamque per sexdecem annos, 
ex quo Lector S. Theologiae in studio Bononien. creatus est, labores scho
lasticos, et praedicatorios pro honore sustinet, at invidia aliquorum contra 
ipsum praevaluit. Deus autem Opt. Max. Eminentias Vestras Ecclesiae 
suae S. in longaevos annos servet incolumes.

Datum Varsaviae, sub tempus Comitiorum Regni Poloniae, et Magni 
Ducatus Lituaniae, 11 die Martij, Anno salutis 1645.

Eminentissimarum et R.ndmarum Dominationum Vestrarum servus 
in Christo

Methodius Terlecki de Terlo, 
Episc. Chelmen. et Belzen. (mp).

(f. 173v) 11 Marzo 1645:
Monsignor Methodio Vescovo di Cheima Rutheno unito con la San

ta Sede.
1°. Manda una nota à parte di molti aggravij, che esso, et il suo 

clero, et Popolo unito alla Santa Sede Apostolica ricevono colà come se 
fussero tuttavia scismatici, et non uniti, e però dolendosene fà istanza 
di pro visione.

2°. Fà anche instanza, che il Padre Girolamo Wąsowicz Domenicano, 
soggetto valente, et molto utile alla sua Diocesi, concessoli dalli Supe
riori dell’Ordine li sia confermato ancora dalla Sac. Congregazione, con 
dargli la missione per la sua Diocesi et il Dottorato, poiché da 16 anni 
in qua doppo che partì dallo studio di Bologna si è sempre essercitato 
ne le scuole, e nelle prediche.

Die 21 Augusti 1645, Cong. 16:
Referente Emin.mo D. Card. Ginetto litteras R.D. Methodii Epi

scopi Chelmensis Rutheni uniti, Sac. Congregatio Missionem decrevit 
Fratri Hieronymo Wąsowicz Domenicano ad Ruthenos in civitate Chel- 
mensi eiusque dioecesi degentes eidemque fratri Hieronymo iniuxit, ut 
praedicto Episcopo Chelmen. Rutheno unito collaboret, ac eum... schola 
ac alijs protectionibus Ecclesiasticis, in quibus dictus Episcopus eum 
occupare voluerit. Et pro facultatibus iussit adiri Sanctum Officium.

Si avvisa il Vescovo e se li mandi il decreto della Missione authen
tico, e che se li manderanno le facoltà, etc. e quanto al Magistero che 
quando havrà servito un Triennio per missionario potrà allhora far le 
sue istanze, salvo che la Sac. Congr. haver consideratione alle fatiche 
de suoi operarij, quando di essi n’habbia buona relatione.

36.
Cheima, 8. IX . 1645.

Episcopus Chelmensis Francisco Ingoli, Secretario, de variis rebus et nego
tiis Ruthenorum et commendat negotia apud S. Congregationem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 62, fol. 163, 170v.

111.me e R.me Domine, Domine Colendissime.
Scripsi Sac. Congregationi ac R.mae D.V. aliquoties in rebus magni 

momenti, necessitatem nempe erigendi Seminarij Romae pro Ruthenis, 
et persecutiones, quas non a Schismaticis modo, verum et a Confratribus 
nostris idque propter bona opera patimur exponendo, qui et titulis 111.mo
rum et ornamentis catenae aureae cum Cruce, quibus ab immemorabili 
tempore utebamur, per Decreta Synodi Provincialis nullum ius in nos 
habendo cum illis nullo modo subiecti, sed Sedi Apostolicae simus, spo
liare et ecclesias nostras Synagogas appellare, in scholis nostris Orienta
lium errores, quos maiores nostri et nos detestamur, doceri, a commu
nione Ecclesiae separati, Sacramenta a nostris administrata invalidare 
ausi, et alias mille iniurias,39 quae oppressionem redolent in Regno Catho
lico nobis, subiectis Sedi Apostolicae et mori pro illa ac Unione Santa 
propaganda paratis inferre non verentur; haec omnia fusius in protesta
tione mea et literis ad Sacram Congregationem istam et Patrem Philip
pum datis exposueram. Gemimus hucusque onere insupportabili pressi, 
nec supplices, unde speramus, levamen ullum aut responsum obtinemus.

39 Cfr. supra, anno 1644.

Ill.me Domine, per amorem Dei, agat strenue pro nobis, exponat Sacrae 
Congregationi. Haec etenim non tam nobis sunt molesta, ut propter 
Deum, qui merces est eorum qui persecutionem patiuntur, supportare 
recusemus, quam propagationi Unionis Sanctae nociva; aversio namque 
schismaticorum et obstinatio dubio procul in Schismaticis orietur, qui 
expavescentes ne et ipsi si uniantur cum Sancta Romana Ecclesia (prout 
tractabant et ego scripsi) paribus oppressionibus opprimantur. In Regno 
libero libertate sumus destituti, quia potentiores et ditiores sunt et Se
natores, ideo pauperes nos aeque tamen Episcopos evertere coguntur. 
Nos autem auxiliatrices a Sede Apostolica expectando manus et revoca
tionem tam Provincialis Synodi, quam Dioecesanae Chelmen. ad nostram 
oppressionem in aliquibus punctis vergentis consolamur, et speramus 
non in vanum laboraturos ista quae ad propagationem et conservatio
nem Unionis Sanctae spectant exponendo. Haec ex toto corde Ill.mae 
et R.mae D. Vestrae recommendans, unicum addo, et obnixe peto, di
gnetur causam Admodum R.ndi D.ni Arthemij Kotlubay promovere; 
periculum enim iminet ne Schisma appellatur, melius est ut saluti animae 
suae provideat; cum nullo modo apud nos persistere velit, utilior red
detur, si supplicationi suae satisfiat. Caetera, quae bonum Ecclesiae nostrae 
concernunt, Pater Philippus sub sigillo Confessionis referet et 111.ma ас 
R.ma Dominatio Vestra meliori quo videbitur modo malis obviare pro
curabit. Sacram interim exosculans vestem me gratiae, favori et patro
cinio diligentissime recommendo.

Chelmae, 8 Septembris 1645.
Ill.mae et R.ndmae Dominationis Vestrae studiosissimus in Christo 

confr. et subd.
Methodius Terlecki de T., 

Episcopus Chelmensis et Belzen. (mp).

(f. 170v) Ill.mo et R.mo Domino D. et Patrono Colend.mo D. Fran
cisco Ingolfi S. Congregationis de Propaganda Fide Secretario. R o m a .

Monsignor Methodio, Vescovo.
Si lamenta di nuovo di quel clero latino, che valendosi della sua po

tentia contro li poveri Rutheni uniti con la santa Sede privano li Ve
scovi dei loro titoli, e dei soliti ornamenti, della Croce, e chiamano le 
loro chiese Sinagoghe, invalidano li Sacramenti, che sono amministrati 
da essi, e li opprimano in mille altre guise, volendoli anche soggettare 
alli Decreti delli Sinodi Provinciali latini, non essendo essi soggetti salvo 
che al Papa, et in queste maniere impediscono l’unione delli Scismatici.

Fa però istanza di provisione, e che si veda di fondare un collegio 
in Roma per li Rutheni, che hanno necessità di operarij.
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37.
Cheima, 10. IX . 1645.

Episcopus Chelmensis Secretario P.F. de rebus Ruthenis et commendat Col
legium SS. Sergii et Bacchi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 62, fol. 162, 171v.

111.me et Rev.me Domine.
Scripsi non ita pridem de omnibus meis et Ecclesiae meae ac Unio

nis Sanctae opprensionibus, modo non reppeto singula, etenim lator prae
sentium refferet copiosissime, quae ipsi (non fidens chartae maxime 
cum multi sint osores rerum mearum) commisi. Ipse reddet rationem sin
gulorum, et 111.ma ac R.dma Dominatio Vestra tantam ipsi, quantam 
mihi adhibeat fidem; ideoque nec verbulum de illis quae inter me et Schi
smaticos intercedant dico, sed obnixe rogo commendatos habeat Patres 
et Emin.mo Domino Card. Capucino exponat, ut quantocius ad Collegium 
recipiantur et illo favore quem mihi indigno Sedes Apostolica et Emin. 
D. ac 111.ma Dominat. Vestra coram praestare dignata est prosequatur, 
in omnibus illis, quae Emin.mo Domino Cardinali et Ill.mo Domino Al
bano scripsi commendando. Caeterum me favori et benevolentiae suae 
particulari sacras pro fine literarum exosculans manus.

Datt. Chelmen. 10 Sept. 1645.
Ill.mae ac R.vdmae D. Suae observantissimus servitor, etc. etc.

Methodius Terlecki, ...Episcopus Chełm, et Belzen.

(f. 171v) Ill.mo et Rev.mo D.D. Francisco Ingoli, Sacrae Congrega
tionis de Propaganda Fide meritissimo Secretario, etc. etc.

Monsignor Methodio Vescovo Rutheno Unito.
Manda due monaci, che hanno studiato la Filosofia, acciò dall’Emi